

acredita que os montantes de provisões constituídas são suficientes para cobrir as perdas possíveis e prováveis e paralelamente foram efetuados depósitos judiciais para diversos processos, que serão recuperados somente no caso de julgamento favorável à Companhia.

As declarações de rendimentos, assim como os tributos e contribuições sociais, estão sujeitos à revisão e eventual lançamento adicional por parte das autoridades fiscais durante um prazo de cinco anos. Não se encontra lavrado contra a companhia nenhum auto de infração e nem indicação relacionada com os impostos federais que não estejam reconhecidos em 31 de dezembro a posição dos depósitos judiciais e das provisões para ações cíveis e trabalhistas é seguinte:

Descrição	Depósitos Judiciais		Provisão Para Contingências	
	2018	2017 Reapresentado	2018	2017 Reapresentado
Trabalhista e Cível	4.764.956,78	9.791.283,17	63.650.373,89	58.423.872,51
Depósito Recursal	4.006.347,96	7.435.598,13	-	-
Total	8.771.304,74	17.226.881,30	63.650.373,89	58.423.872,51

a) As provisões trabalhistas estão relacionadas a reclamações movidas, principalmente, por ex-empregados da Companhia reclamando diferenças salariais e encargos trabalhistas.

b) As provisões cíveis relacionam-se a pedidos de indenizações em decorrências de ações por reclamações de danos causados a terceiros, desapropriações e pelo não pagamento a fornecedores.

NOTA 11 – PROVISÕES TRABALHISTAS- Provisões trabalhistas constituídas referentes a férias e encargos sobre férias.

Descrição	2018	2017 Reapresentado
Provisões de Férias	11.378.659,97	6.843.542,95
Provisões FGTS e INSS sobre Férias	4.184.558,84	2.691.007,85
Total	15.563.218,81	9.534.550,80

NOTA 12 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO.

a) **Capital Social**- No exercício de 2018 não houve integralização de capital. O capital social subscrito da companhia está composto de 2.300.000.000 ações, sendo 2.206.355.811 ordinárias e 93.644.189 preferenciais. Ações Preferenciais não dão direito a votos, mas podem ser conversíveis em ações Ordinárias, com prioridade na percepção de dividendos mínimos de 6% a.a. e no reembolso de Capital, sem prêmio, no caso de liquidação da sociedade, e participam em igualdade de condições com as ações Ordinárias nas bonificações em novas ações da mesma classe, decorrentes da capitalização de lucros e reservas. O valor do capital social autorizado da Companhia e de R\$ 3.300.000.000,00, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária de 27 de abril de 2018. A composição acionária é a seguinte:

Acionistas	Número de Ações				Total	
	Ordinárias	%	Preferenciais	%		
Governo do Estado do Pará	2.205.979.611	99,98	93.644.189	100	2.299.623.800	99,98
Demais Acionistas	376.200	0,02	-	-	376.200	0,02
Total	2.206.355.811	100	93.644.189	100	2.300.000.000	100

b) **Créditos para Aumento de Capital**- Os créditos para aumento de capital tiveram a seguinte movimentação:

Descrição	2018	2017 Reapresentado
Saldo Inicial	508.537.683,77	379.347.220,55
Recursos Recebidos do Governo do Estado	150.117.300,06	129.190.463,22
Integralização de Capital	-	-
Saldo Final	658.654.983,83	508.537.683,77

c) **Reserva de Reavaliação**- Está sendo realizada anualmente mediante a depreciação apurada sobre os bens reavaliados. Em 2018 foi realizado o montante de R\$ 5.953.830,66 (R\$ 6.128.575,61 em 2017).

NOTA 13 – RECEITAS OPERACIONAIS-A composição das receitas operacionais, por natureza, é a seguinte:

	2018	2017 Reapresentado
RECEITA BRUTA	355.589.161,54	285.932.622,84
Receita de Serviço de Água	318.151.622,07	257.405.040,63
Receita de Serviço de Esgoto	31.372.333,08	24.101.255,29
Outros Serviços	6.065.206,39	4.426.326,92
Deduções da Receita Operacional	(39.713.594,54)	(37.199.171,40)
COFINS	(26.224.480,68)	(21.017.940,69)
PASEP	(5.693.472,78)	(4.563.105,54)
Cancelamentos/Devoluções	(6.343.999,38)	(7.584.012,36)
Descontos Concedidos	(1.451.641,70)	(4.034.112,81)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	315.875.567,00	248.733.451,44

NOTA 14 – CUSTO DOS SERVIÇOS-Os custos dos serviços apresentam a seguinte composição em 31 de dezembro:

Descrição	2018	2017 Reapresentado
Pessoal	(118.087.217,79)	(107.756.693,58)
Material	(1.487.329,47)	(1.265.727,38)
Energia Elétrica	(93.462.377,76)	(82.336.095,56)
Serviço de Terceiros	(44.227.300,28)	(39.155.391,89)
Depreciações e Amortizações	(42.979.279,61)	(43.897.652,53)
Outros Custos	(227.947,00)	(214.613,50)
Crédito PIS/COFINS	14.300.293,42	12.296.589,75
Saldo Final	(286.171.158,49)	(262.329.584,69)

NOTA 15 – POLÍTICAS CONTÁBEIS, MUDANÇA DE ESTIMATIVA E RETIFICAÇÃO DE ERRO- Refere-se a ajustes de exercícios anteriores, inerentes a impostos e contribuições, efetuados de acordo com a NBC TG 23(R2) – POLÍTICAS CONTÁBEIS, MUDANÇA DE ESTIMATIVA E RETIFICAÇÃO DE ERRO, a seguir demonstrado: